莱 州 市 教 育 和 体 育 局

关于做好 2024 年课后服务工作的通知

各初中、小学：

根据《烟台市教育局办公室关于做好 2024 年义务教育

学校课后服务工作的通知》要求，进一步提升服务水平和质

量，现就有关工作通知如下：

一是严格落实“五个严禁”。根据教育部办公厅《关于进

一步规范义务教育课后服务有关工作的通知》要求，严格落

实五个严禁：严禁随意扩大课后服务范围、严禁强制学生参

加、严禁增加学生课业负担、严禁以课后服务名义乱收费、

严禁不符合条件的机构和人员进校提供课后服务，各学校要

进一步规范课后服务，对照“五个严禁”做好自查工作。

二是做到全面覆盖。从实际出发，按照“一校一案”要

求，制定、完善学校 2024 年课后服务工作方案，通过发放

“致家长一封信”等形式宣传好课后服务的相关政策要求，

积极引导有需求的学生自愿选择参加课后服务。要摸清有课

后服务需求的学生、家长底数，实现有需求的学生全覆盖。

要建立课后服务班级花名册，安排好课后服务教师，明确职

责，扎实开展相关工作。

三是保证服务时间。继续推行课后服务“5+2”模式，结

束时间要与家长正常下班时间相衔接，有晚自习的学校，课

后服务时间应在晚自习之前结束。学校为学生提供的早到校

看管和自习、午餐午休看管、晚自习等服务不得纳入课后服

务范围。对家庭按时接送仍有困难的学生，要实施弹性离校，

提供适当延时托管服务，为家长接孩子提供便捷。

四是提高服务质量。要结合学生实际，充分用好课后服

务时间，指导学生认真完成作业，对学习有困难的学生进行

补习辅导与答疑。不得利用课后服务时间组织学生刷题备考、

讲授新课或集体补课。要丰富课后服务、内容，完善“课程

超市”，开展好涵盖德智体美劳等方面的社团活动。

五是要规范经费使用。课后服务经费主要用于参与课后

服务教师和相关人员的补助、保险以及用于购买第三方机构

服务、与开展课后服务工作相关的消耗品购置、弥补相关运

行经费支出等。严格执行收费公示制度，将课后服务收费标

准、服务时间、课程内容等相关信息公开，主动接受学生、

家长和社会监督。

市局将持续加大督导力度，对学校课后服务开展情况不

定期进行督导检查。各学校要高度重视，请于 3 月 1 前将学

校 2024 年课后服务工作方案、参加课后服务学生花名册、教

师花名册由学校主要负责人签字加盖公章上报基础教育科，

完小由中心小学审核后上报。

莱州市教育和体育局

2024 年 2 月 26 日